主动公开                       佛环三复〔2022〕25号

关于《佛山110千伏高岗输变电工程建设项目环境影响报告表》审批意见的函
广东电网有限责任公司佛山供电局：

报来的《佛山110千伏高岗输变电工程建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》），统一项目代码：2111-440607-04-01-289658等材料已收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》第十六条、第二十二条等条文，经研究，批复如下:

一、你公司及四川省核工业辐射测试防护院（四川省核应急技术支持中心）对报批材料的真实性负责，对《报告表》的评价结论负责。

二、项目为新建项目，位于佛山市三水区乐平镇兴业大道东侧汽车产业园区内福田汽车厂区地块西侧。项目总投资16652.06万元，环保投资155万元。新建110kV高岗变电站，采用半户内布置（主变户外、GIS户内），主变容量2×63MVA，110KV出线4回，10KV出线32回，10kV无功补偿共配置电容2×1×5Mvar。新建4回110kV线路，其中2回线路解口110kV康发乙线，其中新建电缆线路长度2×3.1km，架空线路长度2×2.3km，电缆铜导体截面均采用1200平方毫米，架空线路导线截面采用1×630平方毫米。另外2回线路解口110kV乐牵线，新建电缆线路长度2×0.57km；高岗站～乐平站电缆铜导体截面采用1200平方毫米，高岗站～三溪牵引站电缆铜导体截面采用800平方毫米。

三、对项目的环境保护措施要求
（一）施工时应合理安排施工计划、施工工序，采取有效措施，尽量减少水土流失。加强施工期的管理，落实好施工期噪声、污水和粉尘、扬尘等污染防治措施，尽可能减少对周围环境的影响。施工期噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523－2011）。应落实好有效的防电磁辐射措施，最大限度减少对周围环境和公众的影响。项目建成后，运行期间工频电场强度、工频磁感应强度符合《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）限值要求。

（二）项目应选用低噪声设备并采取有效的消声、减振等噪声防治措施，确保营运期厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类区标准限值，架空线路位于珠二环高速、X522农三线部分为4类区，执行4类标准限值。

（三）新建110kV高岗变电站设有1名值守人员，生活污水经化粪池处理后，再排入站内的地埋式一体化污水处理装置处理达标后用于站区绿化，不外排，生活垃圾依托环卫部门定期清运。项目产生的废旧蓄电池（废物编号：HW31，废物代码：900-052-31）、废变压器油（废物编号：HW08，废物代码：900-220-08）交由有相应废物处理处置资质的单位回收处置。
四、项目建设及运营过程中，应继续做好输变电工程环境保护的宣传及对周围居民的沟通、解释工作，消除公众对变电站的恐惧与忧虑。

五、环境影响报告表经批准后，该项目的性质、规模、地点、
生产工艺和环境保护措施发生重大变动，且可能导致环境影响显
著变化(特别是不利环境影响加重)的，应当重新报批环境影响报告表。自文件批准之日起，项目超过5年方决定开工建设的应当报我局重新审核。
    六、项目建设须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度。项目建成后，应在规定期限内开展竣工环境保护验收。

                               佛山市生态环境局

      2022年4月11日